42. CELSO; Digesto, libro VI.—Si habiendo yo estipulado de Ticio diez, después estipulara de Seyo cuanto yo no pudiera conseguir de Ticio, si hubiere reclamado los diez á Ticio, no se libra Seyo, porque de otro modo nada se me caucionaría; pero si Ticio hubiere pagado lo juzgado, á nada más estará obligado Seyo. Mas si hubiere intentado la acción contra Seyo, por cuanto importa lo que de menos hubiere yo podido cobrar de Ticio al tiempo en que entre mí y Seyo se aceptó el juicio, otro tanto menos puedo pedir después á Ticio.

§ 1.—Dice Labeon, que habiendo tú estipulado que se procurasen diez, no puedes por ello pretender que deben darse los diez, porque también el prometedor puede librarse dando un fiador más rico; con lo que á la verdad significa, que no se le ha de obligar á aceptar el juicio, si ofreciera fiador abonado.

(4) praecise, inserta Hal.

(5) Fl. según Br.; significet, Taur. contra la autoridad del manuscrito.

TIT. II

DE IUREIURANDO SIVE VOLUNTARIO, SIVE
NECESSARIO, SIVE IUDICIALI (1)

[Cf. Cod. IV. 1., II. 59.]

1. GAIUS *libro V. ad Edictum provinciale.*—Maximum remedium expediendarum litium in usum venit iurisiurandi religio, qua vel ex pactione ipsorum litigatorum, vel ex auctoritate iudicis deciduntur controversiae.

2. PAULUS *libro XVIII. ad Edictum.*—Iusuriandum speciem transactionis continet, maioremque habet auctoritatem, quam res iudicata.

3. ULPIANUS *libro XXII. ad Edictum.*—Ait Praetor: SI IS, CUM QUO AGETUR, CONDITIONE DELATA IURAVERIT; «eum, cum quo agetur», accipere debemus ipsum reum. Nec frustra adiicitur: «conditione delata», nam si reus iuravit nemine ei iusuriandum deferente, Praetor id iusuriandum non tuebitur, sibi enim iuravit; alioquin facillimus quisque ad iusuriandum decurrens, nemine sibi deferente iusuriandum, oneribus actionum se liberabit.

§ 1.—Quacunque autem actione quis conveniatur, si iuraverit, proficiet ei iusuriandum, sive in personam, sive in rem, sive in factum, sive penal actione, vel quavis alia agatur, sive de interdicto.

§ 2.—Sed et si de conditione personae fuerit iuratum, Praetor iusuriandum tuebitur; utputa detuli iusuriandum, et iurasti, in potestate mea te non esse, tuendum erit iusuriandum.

§ 3.—Unde Marcellus scribit, etiam de eo iurari posse, an praegnans sit mulier, vel non sit, et iuriuriando standum. Denique, ait, si de possessione erat quaestio, servari oportere, si forte quasi praegnans ire in possessionem volebat, et, quem ei contradiceretur, vel ipsa iuravit se prae-
gnantem, vel contra eam iuratam est; nam si ipsa, ibit in possessionem sine metu, si contra eam, non ibit, quamvis vere praegnans fuerit; proderitque, inquit Marcellus, mulieri iuranti iusuriandum, ne conveniatur, quasi calumniae causa ventris nomine fuerit in possessionem, neve vim patiatur in possessione. Sed an iusuriandum eo usque prosit, ut post editum partum non queratur, ex eo editus, an non sit, cuius esse dicitur, Marcellus tractat; et ait, veritatem esse querendam, quia iusuriandum alteri neque prodest, neque nocet; matris igitur iusuriandum partui non proficiet, nec nocebit, si mater detulerit, et iuretur ex eo praegnans non esse.